РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

ДУМА РАДИЩЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
От «08» апреля  2011г.  № 134
«Об утверждении «Положения о назначении

и выплате пенсии за выслугу лет за счет средств
местного бюджета Радищевского городского
поселения гражданам, замещавшим должности
муниципальной службы в органах местного
самоуправления Радищевского городского
поселения Нижнеилимского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.12.2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15.10.2007 года 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007 года №89-ОЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области», Уставом Радищевского муниципального образования, Дума Радищевского городского поселения
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О назначении и выплате пенсии за выслугу лет за счет средств местного бюджета Радищевского городского поселения гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Радищевского городского поселения Нижнеилимского района» (Приложение 1).
2. Выплату пенсии за выслугу лет производить за счет средств, предусмотренных в бюджете Радищевского городского поселения Нижнеилимского района по подстатье 263 «Пенсии, пособия, выплачиваемые организациям сектора государственного управления».
3. Считать утратившими силу:
- Решение Думы Радищевского городского поселения «Положения о назначении и выплате пенсии за выслугу лет за счет средств местного бюджета Радищевского городского поселения гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Радищевского городского поселения Нижнеилимского муниципального района» от 27.03.2009 года №10;
- Решение Думы Радищевского городского поселения «О внесении изменений в Положение о назначении и выплате пенсии за выслугу лет за счет средств местного бюджета Радищевского городского поселения гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Радищевского городского поселения Нижнеилимского муниципального района» от 25.12.2009 года №59.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник Радищевского муниципального образования».
5. Контроль за исполнением настоящего Решения Думы оставляю за собой.

Вр.и.о. главы Радищевского
муниципального образования

И.М.Алексо
                                                                                  Приложение 1
к решению Думы Радищевского

                                                                        городского поселения

                                                                                   №134 от «08» апреля 2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о назначении и выплате пенсии за выслугу лет за счет средств местного бюджета Радищевского городского поселения гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Радищевского городского поселения Нижнеилимского района

Глава I
Общие положения
Настоящее положение принято в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.12.2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15.10.2007 года 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007 года №89-ОЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области», Уставом Радищевского муниципального образования, и устанавливает порядок назначения и выплаты ежемесячной пенсии за выслугу лет за счет средств бюджета Радищевского городского поселения Нижнеилимского района (далее – пенсия за выслугу лет) гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Радищевского городского поселения.
Глава II
Право на получение пенсии за выслугу лет

Условия назначения пенсии за выслугу лет.

2.1. Граждане, замещавшие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Радищевского городского поселения (далее – в органе местного самоуправления) имеют право на пенсию за выслугу лет, выплачиваемую за счет средств бюджета Радищевского городского поселения Нижнеилимского района при наличии следующих условий:

1) стаж муниципальной службы не менее 15 лет;

2) увольнение с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3, 7 - 9 части 1 статьи 77, пунктами 1 - 3 части 1 статьи 81, пунктами 2, 5, 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 1, а также пунктом 3 части 1 статьи 19 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", в части указания на пункт 1 части 1 статьи 13, пункт 2 части 1 статьи 14 данного Федерального закона;

3) замещение должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы, за исключением случаев увольнения в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области, сокращением численности или штата муниципальных служащих в органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области.
2.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001г. №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее – трудовая пенсия по старости, трудовая пенсия по инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991г. №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).
2.3. Пенсия за выслугу лет назначается к трудовой пенсии по старости пожизненно, к трудовой пенсии по инвалидности – на срок, на который определена инвалидность, к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», - на срок установления данной пенсии.

Глава III
Исчисление пенсии за выслугу лет

Исчисление стажа муниципальной службы, размера пенсии за выслугу лет, основания перерасчета, прекращения и приостановления выплат.

3.1. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости, либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, либо за вычетом пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации". За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой части трудовой пенсии по старости либо общая сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", не может превышать 75 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы.

При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном абзацем первым настоящей части, не учитываются суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного фиксированного базового размера в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".
3.2. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды работы на:

1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях муниципальной службы);

2) муниципальных должностях;

3) государственных должностях Российской Федерации и государственных должностях субъектов Российской Федерации;

4) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и должностях правоохранительной службы;

5) иных должностях в соответствии с законом субъектов Российской Федерации.

3.3. Порядок исчисления стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов трудовой деятельности устанавливается законом Иркутской области.
3.4. Размер пенсии за выслугу лет определяется с применением районного коэффициента к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, определенных федеральными и областными нормативными правовыми актами.

При этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать размер пенсии за выслугу лет лица, замещающего соответствующую должность государственной гражданской службы области, определяемую по соотношению должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы области в соответствии с законом Иркутской области, и не может быть ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения на день выплаты указанной пенсии. В случае, когда размер пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента к заработной плате, указанного в абзаце первом настоящего пункта, ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в расчете на душу населения, ограничение в отношении общей суммы, определенной в части 3.1. настоящей главы, не применяется.

3.5. Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету при изменении размера страховой части трудовой пенсии по старости, либо при изменении размера трудовой пенсии по инвалидности, либо при изменении размера пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", а также в иных случаях в соответствии с законодательством.
3.6. Пенсия за выслугу лет индексируется при увеличении (индексации) размера должностного оклада и (или) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин, установленных муниципальными правовыми актами.

3.7. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается при замещении лицами, получающими указанную пенсию, государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы со дня ее замещения. После освобождения названных лиц от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях либо по заявлению устанавливается вновь.
3.8. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случаях:
1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

2) смерть лица, получающего указанную пенсию, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.

Представитель нанимателя (работодатель) правовым актом принимает решение о прекращении либо приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет со дня наступления соответствующего обстоятельства. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня, следующего за днем, в котором наступили указанные события. Начисление и выплата пенсии могут быть возобновлены в случае устранения причин, по которым они были приостановлены либо прекращены.

3.9. В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определенном федеральным законом.
Глава IV
Порядок перерасчета и индексации пенсии за выслугу лет
4.1. Ежемесячная пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету в следующих случаях:

1) при изменении размера базовой, страховой частей трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации";

2) изменения величины прожиточного минимума, устанавливаемого в целом по области в расчете на душу населения;

3) в иных случаях в соответствии с законодательством.

4.2.Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в следующих случаях:

4.2.1.При централизованном увеличении размера базовой, страховой частей трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности либо пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»,  с 1-го числа месяца, в котором произошло изменение.

4.2.2.При изменении величины прожиточного минимума, установленного в целом по области в расчете на душу населения по Иркутской области. В случае изменения величины прожиточного минимума в сторону уменьшения по сравнению с установленной ранее величиной выплата пенсии за выслугу лет производится с зачетом излишне выплаченных сумм пенсии за выслугу лет, произведенных до издания акта об установлении величины прожиточного минимума.

4.2.3. При пересмотре степени ограничения способности к трудовой деятельности или причины инвалидности, который влечет увеличение размера пенсии за выслугу лет, - со дня изменения степени ограничения способности к трудовой деятельности или причины инвалидности.

4.2.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством, с 1-го числа месяца, следующем за месяцем, в котором муниципальный служащий обратился за перерасчетом размера пенсии.

4.3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится с 1-го числа месяца, следующем за месяцем, в котором муниципальный служащий обратился за перерасчетом размера пенсии, кроме случаев, предусмотренных подпунктами 4.2.1 и 4.2.2 настоящего Положения.

4.4. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в связи с увеличением (индексацией) должностного оклада и (или) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин производится со дня увеличения (индексации) должностного оклада и (или) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин.

4.5. В случае отсутствия ко времени перерасчета соответствующей должности муниципальной службы перерасчет производится исходя из увеличения должностного оклада по аналогичной должности муниципальной службы.

4.6. Ежемесячная пенсия за выслугу лет выплачивается администрацией Радищевского МО путем зачисления денежных средств на лицевой счет в банке или иной кредитной организации, открытый на имя получателя пенсии за выслугу лет.